
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021
AI SENSI DELL'ART.175 C.2 TUEL

Esposito Giacomo Presente Patrignani Elena Presente

Ufficio competente
FINANZA

Oggi  undici del mese di novembre dell'anno duemiladiciannove alle ore 21:00, nella
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Soncini Emanuele Presente Desiato Anna Presente

ORIGINALE

Orlandini Patrizia Presente Bigoni Davide Presente

Presente/Assente

Bulgarelli Alessia Presente Chendi Silvia Presente

Presente/Assente

Simoni Luciano Presente Romanini Maria Teresa Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 63
Reg. delib.

Cavalieri Ilaria Presente

Bertarelli Cristian Presente

Presenti   13 Assenti    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Mecca Virgilio.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Orlandini Patrizia nella sua qualità di
Presidente del Consiglio, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Cavalieri Paolo Presente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 11-11-2019

OGGETTO



Comune di Lagosanto

OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021
AI SENSI DELL'ART.175 C.2 TUEL

IL CONSIGLIO COMUNALE

PUNTO 4

Il Presidente del Consiglio – Patrizia Orlandini passa la parola al Segretario generale – dott.
Virgilio Mecca che espone il punto n. 4 all’ordine del giorno.

Interviene il Consigliere comunale – Davide Bigoni chiedendo chiarimenti sullo spostamento di €
79.000.
Intervengono in merito il Sindaco – Cristian Bertarelli e l’Assessore  - ing. Emanuele Soncini.

Il punto viene posto in votazione:

approvato all’unanimità

eseguibilità: unanime

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che :
il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 è stato approvato con propria
deliberazione n. 49 del 19/12/18 e smi;
il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 è stato approvato con deliberazione  n. 57 del
19/12/18 successivamente variato con:

deliberazione di C.C. n.5 del 06/02/19;1.
deliberazione di G.C.n.22 del 13/03/19 di riaccertamento ordinario dei residui e2.
variazione del    FPV esercizio 2018 e 2019/2021;
deliberazione di G.C.n.23 del 13/03/19 di modifica dei residui presunti al 31/12/18 e3.
variazione di cassa;
deliberazione di G.C.n.42 del 10/04/19 (variazione urgente di Giunta);4.
determinazione del responsabile economico finanziario n.219 del 23/05/19;5.
deliberazione di assestamento generale C.C.n.40 del 22/07/19;6.
deliberazione di applicazione quota accantonata avanzo C.C.n. 41 del 22/07/19;7.
deliberazione di G.C.n.79 del 09/08/19 di prelevamento fondo spese passività8.
potenziali;
deliberazione di G.C.n.83 del 23/08/19 (variazione urgente di Giunta);9.
deliberazione di applicazione quota libera e destinata dell’avanzo di10.
amministrazione C.C.n. 50 del 13/09/19;
determinazione n.433 del 22/10/19 di variazione esigibilità parte corrente ai sensi11.
art.175 c.5 quater,

lo schema di rendiconto 2018 unitamente alla relazione di cui all’art.151 TUEL veniva
approvato con  propria deliberazione n.41 del 05/04/19, depositata in segretaria e notificata
ai consiglieri in data 08/04/19 prot.2994;
l’ente, avendo popolazione inferiore a 5 mila abitanti, con deliberazione di Consiglio
Comunale n.7 del 06/02/19 si e’ avvalso della facolta’ di esonero dal bilancio consolidato ai
sensi della legge di bilancio 2019 (art.1 c.831);

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 11-11-2019



Comune di Lagosanto

Richiamata la deliberazione di G.C.n.4 del 15/01/19 e smi con la quale venivano assegnati gli
stanziamenti di entrata e spesa ai responsabili di settore e  successive modifiche e integrazioni ;

Viste le comunicazioni, agli atti, con le quali i responsabili di settore,chiedevano modifiche e
integrazioni alle loro assegnazioni al fine di adeguarle alle necessità stimate al 31 dicembre;

Richiamato l’art.175 c.1 e 2 TUEL e smi il quale prevede che il bilancio di previsione possa subire
variazioni, in termini di competenza e cassa,sia nella parte entrata che nella parte spesa,per
ciascuno degli esercizi considerati,con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30
novembre di ciascun anno;

Ritenuto necessario procedere ad effettuare le opportune variazioni al bilancio di previsione
finanziario 2019/2021 come risulta dall’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Considerato che a norma dell’art.175 quinquies del DLgs.267/2000 e smi non possono essere
adottati con il medesimo provvedimento amministrativo le variazioni di bilancio di previsione e le
variazioni di Peg;

Rilevato tuttavia che:
la commissione Arconet in data 28/9/16 propende per riconoscere al consiglio, per
assorbenza,  la titolarità di entrambe la variazioni (competenza e cassa);
la variazione di cassa viene rappresentata per fini conoscitivi rinviando a successiva
variazione di Peg di competenza della Giunta Comunale, anche la conseguente variazione
di cassa generata da codesto provvedimento di competenza consiliare;

Verificato che con le variazioni proposte sono assicurati:
gli equilibri di bilancio in base ai principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in
particolare dagli artt.162 c.6 e 193 TUEL e smi;
un risultato di competenza non negativo ( art.1 comma 821 L.145/2018);
il mantenimento al 31/12 di un fondo cassa non negativo;

Acquisiti:
il parere favorevole del Revisore dei Conti allegato al presente atto;
il parere favorevole in ordine alla regolarita’ tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.1267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Dato atto dell’insussistenza del conflitto di interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di
convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cu al presente
provvedimento in capo al responsabile del settore competente;

Visti:
il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
il D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014 e smi;
i principi contabili applicati di cui agli allegati 4/1 e 4/2 al suddetto D.Lgs.118/2011 e s.m.i.
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità
il vigente Statuto Comunale.

Con votazione unanime, espressa nelle forme di legge,

D E L I B E R A

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente riportate:

a) di provvedere alla variazione degli stanziamenti di bilancio di previsione finanziario 2019/2021 in
termini di competenza e cassa  così come da allegato A) alla presente deliberazione, della quale
costituisce parte integrante e sostanziale e che si possono così riassumere:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 11-11-2019



Comune di Lagosanto

ENTRATA 2019 2020 2021
Maggiori entrate CO   48.442,33 79.000,00 0,00

CA   48.442,33
Minori entrate CO   83.500,00 0,00 0,00

CA   83.500,00
TOTALI CO  -35.057,67 79.000,00 0,00

CA  -35.057,67

USCITA 2019 2020 2021
Maggiori uscite CO  118.962,33  84.000,00 0,00

CA  118.962,33
Minori uscite CO  154.020,00    5.000,00 0,00

CA  154.020,00
TOTALI CO  -35.057,67  79.000,00 0,00

CA  -35.057,67

b) di approvare il prospetto allegato B) da trasmettere al Tesoriere per effetto delle variazioni
apportate con il presente atto, anch’esso costituente parte integrante e sostanziale;

c) di dare atto, alla luce della variazioni compensative suddette, che rimangono inalterati gli
equilibri di bilancio di cui all’allegato C) e viene garantito al 31/12 un fondo cassa finale non
negativo;

d) di rinviare, a norma dell’art.5 quinquies art.175 Dlgs.267/2000 e smi, a successiva deliberazione
di Giunta, la conseguente variazione di Peg ( modifica assegnazione risorse ai responsabili di
settore) contestualmente alla variazione di cassa, rappresentata nel presente provvedimento
unicamente ai fini conoscitivi ma la cui competenza, è in capo alla Giunta stessa;

e) di dare atto che in capo al responsabile del procedimento non sussistono conflitti di interesse
anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione
dall’esercizio della funzione di cu al presente provvedimento;

Successivamente, con voti unanimi stante l’urgenza a procedere per assumere i conseguenti
impegni di spesa

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 63 del 31-
10-2019 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 11-11-2019



Comune di Lagosanto

OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021
AI SENSI DELL'ART.175 C.2 TUEL

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale
 Orlandini Patrizia  Mecca Virgilio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 63 del 11-11-2019


